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Innkalling og dagsorden 
  
Innkalling og dagsorden ble enstemmig godkjent. 
 
 
Protokoll fra møtet 10.12.2012 
 
Protokollen fra møtet 10.12.2012 ble enstemmig godkjent. 
 
 
Orienteringssak: Bruk av 80%-regelen i markedsreguleringa på melk 
 
I forkant av møtet var det sendt ut kopi av følgende brev: 

- 25.01.2013 fra NHO Mat og Drikke til LMD: Forskrift om markedsregulering § 4-3-
8 4. ledd – 80-prosentregelen 

- 12.02.2013 fra LMD til Omsetningsrådet: Gjennomgang av 80-prosentregelen i 
markedsreguleringen på melk 

 
Det ble gitt en kort orientering fra sekretariatet om den videre prosess i saken. 
 
 
Orientering fra markedsregulatorene 
 
Det ble gitt følgende orienteringer fra markedsregulatorene: 

- Kjøtt, egg og fjørfekjøtt  Sveinung Svebestad 
- Melk    Johnny Ødegaard  

Presentasjonene til Svebestad og Ødegaard er lagt ut i det elektroniske arbeidsrommet.
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  

1/13 Egg OR 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 

OR: 19.02.2013 1/13   Egg - markedssituasjonen 2012 - søknad om 
dekning av ekstra kostnader ved tiltak  

201305091-
3/514.3 

 
Beskrivelse: Nortura SA søker i brev datert 01.02.2013 om å få dekket ekstra kostnader til 

reguleringstiltak i 2012. Det omfatter ekstra kostnader ved reguleringslagring, 
destruksjon av egg samt ekstra lønnskostnader knyttet til eggproduktfabrikken. De 
samlede kostnadene som Nortura søker dekket utgjør kr 1 256 235,20. 

  
Hjemmel: Retningslinjer for markedsregulering av egg, fastsatt av Omsetningsrådet 29.03.2012,  

§ 2, jf. forskrift av 22.10.2008 nr 1136 om markedsregulering til å fremme 
omsetningen av jordbruksvarer   

  
Vedlegg: Brev fra Nortura SA av 01.02.2013 

E-post fra Nortura SA av 06.02.2013 
  

Behandling i OR: Enstemmig vedtak i samsvar med innstilling. 
  

Forutsetninger:  
  

Vedtak:  1. Søknaden fra Nortura SA om dekning av ekstra kostnader til reguleringslagring av 
egg sommeren 2012 imøtekommes med kr 112 980,00. 

 
2.  Søknaden fra Nortura SA om dekning av kostnader ved destruksjon av 57 494 kg 

egg i september 2012 imøtekommes med kr 966 222,70.  
 
3.  Søknaden fra Nortura SA om dekning av skift- og overtidstillegg ved 

eggproduktfabrikken avslås. 
 
4.  Det utbetales etter vedtakets punkt 1 og 2 kr 1 079 202,70 til Nortura SA fra fondet 

for omsetningsavgift på egg. 
 



Statens landbruksforvaltning Side: 4 av 38 

 

 
Egg - markedssituasjonene 2012 - søknad om dekning av kostnader ved tiltak  
 
Nortura SA søker i brev datert 01.02.2013 om å få dekket ekstra kostnader til 
reguleringstiltak i 2012. Det omfatter ekstra kostnader ved reguleringslagring, destruksjon av 
egg samt ekstra lønnskostnader knyttet til eggproduktfabrikken. De samlede kostnadene 
Nortura søker dekket utgjør kr 1 256 235,20. 
 
Året 2012 som helhet gav markedsbalanse for egg, men markedet varierte mye gjennom året. 
Salget sviktet i starten av året og på sommeren i forhold til prognoser og bestillinger. 
Situasjonen med overskudd av egg oppstod uventet i løpet av sommeren som følge av 
redusert salg både til dagligvarehandelen, andre eggpakkerier og økning i anvendelsen av 
mottaksplikten fra de uavhengige aktørene. Dette førte til et betydelig reguleringslager 
utover sensommeren. 
 
 
Kostnader ved ekstra leie av lager 
Store egglagre sommeren 2012 medførte at det lageret Nortura ordinært benytter, ikke hadde 
tilstrekkelig kapasitet. I tillegg til lagring ved det ordinære lageret, Cooling Partner, var det 
nødvendig å leie lager hos Bring og Lisa Syltetøy. Dette dreide seg om et aggregert kvantum 
på 2 824,5 tonn egg i ukene 32 - 51.  
 
Satsene for lagerkompensasjon er beregnet ut fra kostnadene ved Cooling Partner og er på 
6,35 øre per kg per uke. De alternative lagrene leid på kort varsel ble dyrere. Disse lagrene 
hadde en lagringskostnad på 6,34 øre og handteringskostnad på 3,61 øre per kg pr uke, til 
sammen 10,35 øre per kg pr. uke. Ekstrakostnadene ved tilleggslagrene ble dermed 4 øre per 
kg per uke. Dette gav en ekstrakostnad på kr 112 980,00. 
 
 
Destruksjon av egg som ble for gamle 
De store egglagrene gav Nortura Eggprodukter kapasitetsutfordringer. Med gamle egg ble 
det etter hvert umulig å knekke eggene og få eggmassen ut av skallet. Det oppsto også 
muggdannelse på en del av eggene. Norsk Protein ble kontaktet, men de hadde ikke kapasitet 
til å ta imot eggene da. De uegnede eggene ble i september levert til et lokalt avfallsselskap 
mot betaling. 
 
Total ble det nødvendig å destruere 57 494 kg egg. Verdien av eggene utgjorde  
kr 914 089,70. Pris per kg er satt ut fra de konkrete varene som ble destruert, dvs. usorterte 
egg og undersorteringer/industriegg som ikke er handelsvare. I tillegg kommer frakt på 
kr 11 813,- og leveringspris på kr 40 320,-. Samlet kostnad for destruksjonstiltaket ble 
dermed kr 966 222,70. 
 
 
Ekstra kostnader på Nortura Eggprodukter  
På grunn av de ekstraordinære mengdene av egg, som gav økt arbeidsbelastning på 
eggproduktfabrikken, ble det i en periode kjørt døgnkontinuerlig skift. Det medførte økte 
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kostnader knyttet til skifttillegg og overtid. Disse kostnadene ligger ikke inne i 
produktkalkylene. 
 
Nortura har ført opp til sammen 2 267 timer med skifttillegg, 50% overtid, 100% overtid og 
nattillegg med en samlet kostnad på kr 177 032,50. 
 
 
SLFs vurdering 
Bestemmelsene for avsetningstiltak på egg går fram av retningslinjene for markedsregulering 
av egg, fastsatt av Omsetningsrådet 20.03.2012.  
 
Reguleringslagring 
Kostnadene til kjøle- eller fryselagring dekkes etter faste satser per kg og skal dekke renter, 
forsikring, svinn, lagring og håndtering. Satsene er basert på kalkyler i en normalsituasjon. 
Utover sommeren 2012 økte behovet for reguleringslager kraftig og nådde et høydepunkt i 
uke 35 med 1 151 tonn. Dette oversteg kapasiteten på det ordinære lagret og 
markedsregulator måtte leie ekstra lager til en høyere pris. 
 
SLF viser til prinsippet om at markedsregulator skal få dekket kostnadene ved 
reguleringslagring. Ettersom det her oppsto en situasjonen som konkret medførte høyere 
kostnader enn de normerte satsene, tilrår SLF at markedsregulator får dekket 
ekstrakostnadene på kr 112 980,00. 
 
Destruksjon av egg som ble for gamle 
Destruksjon av egg er et ekstraordinært tiltak som kan iverksettes etter forhåndsgodkjennelse 
av Omsetningsrådet i hvert enkelt tilfelle, jf. retningslinjenes § 2. Slik godkjenning ble ikke 
innhentet i dette tilfellet. 
 
I 2005 destruerte markedsregulator ca. 51 tonn egg uten forhåndsgodkjenning av 
Omsetningsrådet. Begrunnelsen for tiltaket den gangen var at Miljøfôr hadde begrenset 
kapasitet til å ta i mot egg, og at eggene etter hvert ble så gamle at de ikke kunne knekkes. 
De ble derfor sendt til Norsk Protein. Omsetningsrådets arbeidsutvalg behandlet saken i 
møte 12.12.2005 og imøtekom søknaden.  I saksutredningen ble det gitt følgende 
vurderinger av saken: 

"Ekstraordinære reguleringstiltak i fjørfesektoren kan iverksettes etter forhåndsgodkjennelse av 
Arbeidsutvalget i hvert enkelt tilfelle. SLF er av den formening at en manglende forhåndsgodkjenning 
ikke bør få avgjørende betydning i denne saken, men det forutsettes at Prior følger opp dette i 
fremtidige saker.  
 
Ut fra den spesielle situasjonen som Prior kom i når det gjaldt kvaliteten på eggene, og at de på det 
tidspunkt ikke hadde andre alternativ enn destruksjon, i tillegg til at de holdt seg innenfor den totale 
rammen av midler som kunne nyttes til tiltaket, anbefaler SLF at det innvilges kompensasjon av 
kostnader ved levering av egg til Norsk Protein." 

 
I en e-post av 06.02.2013 beklager Nortura at de ikke søkte om forhåndsgodkjenning for 
destruksjon av gamle egg. De peker på at situasjonen med overskudd av egg oppstod uventet 
i løpet av sommeren. På tross av døgnkontinuerlig drift av eggproduktfabrikken klarte man 
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ikke å ta unna overskuddskvantumet, og det oppsto også kvalitetsfeil (mugg) på en del av 
eggene som gjorde at de måtte destrueres.   
 
SLF mener det er viktig at kravet om forhåndsgodkjenning for denne type tiltak følges slik at 
Omsetningsrådet kan ivareta det ansvar de er tillagt. Selv om markedssituasjonen endret seg 
brått, mener SLF det ville vært rom for å ha sendt en søknad. Det er derfor kritikkverdig at 
det ikke ble gjort. På den annen side er det imidlertid ingen tvil om at destruksjon var eneste 
alternativ for eggkvantumet med mugg. SLF mener derfor det vil være en svært streng 
reaksjon ikke å dekke destruksjonskostnadene i dette tilfellet. SLF har også vurdert om det 
kunne vært aktuelt med en avkorting av beløpet som følge av regelbruddet.  Avkorting har 
ikke vært anvendt som virkemiddel tidligere og er heller ikke nevnt i regelverket. SLF vil 
derfor heller ikke foreslå det i denne saken. 
 
På ovennevnte grunnlag tilrår SLF at markedsregulator denne gangen får dekket kostnadene 
ved destruksjon som omsøkt. Nortura kan imidlertid ikke seinere forvente å få dekket 
kostnader til ekstraordinære tiltak som gjennomføres uten forhåndsgodkjenning. 
 
 
Ekstra kostnader på eggproduktfabrikken 
På grunn av de betydelig eggkvantaene ble det behov for skiftarbeid og overtid på 
eggproduktfabrikken.  Retningslinjene lister opp hvilke kostnader som kan dekkes under 
markedsreguleringa. Omsetningsrådet har ikke ansvar for kalkyler og prissetting på 
produkter fra fabrikken eller hvordan produksjonen organiseres. Når det selges produkter til 
spesialmarkeder eller eksporteres, dekkes differansen mellom oppnådd salgspris og varens 
engrospris. SLF kan ikke se at økte lønnskostnader i produksjonen av eggprodukter som 
følge av overtidsarbeid ligger innenfor de områder som kan dekkes av omsetningsavgiften. 
SLF kan derfor ikke tilrå at søknaden om å få dekket skift- og overtidstillegg ved 
eggproduktfabrikken imøtekommes. 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  

2/13 Egg OR 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 

OR: 19.02.2013 2/13   Egg - Markedssituasjonen 2013 - Søknad om god-
kjenning av tiltak 

201303970-
2/514.3 

 
Beskrivelse: Med bakgrunn i den vanskelige markedssituasjonen for egg i 2013 søker Nortura om 

godkjenning av ekstraordinære tiltak, samt en endring av betingelsene innenfor allerede 
godkjent kvantum i ordningen med førtidsslakting.       

  
Hjemmel: Retningslinjer for markedsregulering av egg, fastsatt av Omsetningsrådet 29.03.2012,  

§ 2, jf. forskrift av 22.10.2008 nr 1136 om markedsregulering til å fremme omset-
ningen av jordbruksvarer. 

  
Vedlegg: Brev fra Nortura av 24.01.2013 

E-post fra Nortura av 30.01.2013 
  

Behandling i OR: Enstemmig vedtak i samsvar med innstilling.  
Stemmeforklaring fra Vibeke Andersen:  
Medlemmet Vibeke Andersen viser til sin stemmegivning og forklaring til sak 46/12 
vedrørende godkjenning av tiltak om frivillig førtidsslakting av verpehøner. Dette 
medlemmet mener at tiltaket vil føre til mindre effektiv produksjon av egg og 
opprettholde produksjonskapasiteten på et kunstig høyt nivå. Det vises i denne 
sammenheng til uttalelser fra markedsregulator om at langtidsprognosen viser økende 
overproduksjon. For å dempe overproduksjonen har markedsregulator senket 
engrosprisen med 0,80 kr fra 11. februar. Dette medlemmet mener det er positivt at 
markedsregulator bruker pris for å dempe overproduksjonen. På denne bakgrunn, og at 
saken handler om å øke effektiviteten i et allerede vedtatt tiltak av Omsetningsrådet, vil 
ikke dette medlemmet motsette seg forslaget. 

  
Forutsetninger:  

  
Vedtak:  1. Innenfor tiltaket førtidsslakting av verpehøns for 2013, vedtatt av 

Omsetningsrådet 7.11.2012 sak 46/12, gjøres følgende endringer i vilkårene: 
 
Pkt 5. Kompensasjon, siste setning i første ledd endres til: 
Kompensasjonen beregnes ved at beregnet tapt eggleveranse i ukene fra slaktetidspunkt 
og fram til ordinær slaktealder multipliseres med en sats, fastsatt av Nortura, innenfor 
intervallet fra kr 7,80 til kr 8,30 per kg. 
 
2. Det kan benyttes midler fra fondet for omsetningsavgift på egg til dekning av 
Norturas kostnader ved disponering av overskuddsegg til miljøfôr. 

a. Tiltaket avgrenses til et kvantum på maksimalt 900 tonn. 
b. Norturas tap kan dekkes med inntil kr 16,72 per kg. 
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Egg - Markedssituasjonen 2013 - Søknad om godkjenning av tiltak 
Med bakgrunn i den vanskelige markedssituasjonen for egg i 2013 søker Nortura i brev av 
24. januar 2013 om godkjenning av følgende tiltak: 
 

• Forsterking av betingelsene ved førtidsslakting 
• Disponering av overskuddsegg til miljøfôr 

 
Forslagene til reguleringstiltak som er fremmet samt øvrig bruk av midler fra fondet for om-
setningsavgift på egg viser at fonden vil bli redusert fra ca. kr 34 mill. kr til ca. 13 mill. kr i 
løpet av 2013, i følge Nortura. Dette er en vesentlig endring bare siden budsjettbehandlingen 
for 2013 i desember i fjor. Da lød prognosen på ca. 34,9 mill. kr ved utgangen av 2013, med 
en omsetningsavgift på 0,80 kr per kg. Norturas vurdering er at fondet bør være på ca. 30 til 
35 mill. kr. De vil derfor gjøre en ny vurdering av omsetningsavgiften før første juli. 
 
Sak til dagens møte om dekning av ekstra kostnader ved tiltak i 2012 vil i tillegg kunne gi en 
utgift på ca. 1 mill. kr. 
 
Etter at søknaden ble sendt er det kommet et vedtak på at engrosprisen for egg senkes med 
kr 0,80 per kg fra mandag 11. februar. Dette endrer noen av premissene i søknaden. 
 
Markedssituasjonen 
Markedsbildet for egg har i en periode vært preget av omstilling i forbindelse med forbudet 
mot tradisjonelle bur som ble innført 01.01.2012. Omstillingen er nå i hovedsak gjennom-
ført. Markedsregulator opplever at utfordringen med omstillinger ofte kommer i etterkant, da 
det kan være forsinkelser før all produksjonskapasitet er i drift. Året 2012 viste totalt 
markedsbalanse for egg, men gjennom året varierte markedet mye. Salget sviktet i starten av 
året og på sommeren i forhold til prognoser og bestillinger. Overskuddet som bygget seg opp 
sommeren 2012, fortsatte utover høsten og forverret seg rundt jul.  
 
Hovedvirkemidlet som ble iverksatt i 2012 var produksjon av eggprodukter. Egglagret ble i 
stor grad bygget ned, men likevel var lagret av skallegg på 527 tonn etter jul, og det samlete 
egglagret etter uke 3 i 2013 var på 735 tonn. Ved inngangen til 2013 var det derfor mer egg-
produkter på lager enn normalt, og behovet for egg som råvare er redusert. 
 
Prognosen for overskuddet i 2013 har økt siden prognosen fra september ble lagt fram, fra 
900 tonn til 1 200 tonn. I tillegg til at det nå er mye skallegg på lager som råvare for eggpro-
dukter. 
 
Til grunn for prognosen ligger en produksjonsøkning på 3 %. Økt produksjon er både en 
effekt av at de som har bygd ut i 2012 kommer med full årsproduksjon i 2013, og at det 
kommer nye produsenter til i 2013. Flere av de som starter opp i 2013 er produsenter som 
har avventet ombygging. Den underliggende trenden er at mange ønsker å starte med egg-
produksjon, og presset mot produksjonsøkning er stor. Langtidsprognosen inn i 2014 viser 
økende overproduksjon.  
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Reguleringseksporten er i henhold til WTO-avtalen begrenset til 17,2 mill. kr per år. Denne 
vil bli utnyttet mest mulig effektivt med tanke på å avlaste markedet i den aktuelle situa-
sjonen. Eksport av overskuddseggehvite fra plommeproduksjonen 1. halvår 2013 krever 
minst 8,6 mill. kr. Dette tilsvarer en reguleringseksport av ca. 600 tonn skallegg. Fra over-
skuddet i 2012 er det 86 tonn heleggpulver (tilsvarer ca. 400 tonn skallegg) på lager, da eks-
portkvoten for 2012 var oppbrukt. Dette gir at det i tillegg er rom for å eksportere ca. 40 tonn 
heleggpulver fra produksjonen i 2013 (ca. 200 tonn skallegg). 
 
Forsterking av betingelsene ved førtidsslakting 
Vedtak i Omsetningsrådet 07.11.2012 muliggjør førtidsslakting av verpehøns for å redusere 
eggproduksjonen med inntil 1 000 tonn i 2013. Det ble godkjent en kompensasjonssats på kr 
7,80 per kg egg. 
 
Førtidsslakting pågår, men oppslutningen er for dårlig. Vedtatt førtidsslakting for uke 1-10 
har en begrenset effekt på ca. 130 tonn redusert eggproduksjon. Leverandører til private 
eggpakkerier har så langt ikke deltatt.  
 
Det er nødvendig å oppnå tilstrekkelig oppslutning om førtidsslakting for å regulere marke-
det. Beregningen av tapt dekningsbidrag per høne og per kilo egg, se tabell 1 fra Nortura, er i 
søknaden justert i forhold til kalkylen som ble lagt frem i oktober. Nortura forklarer dette 
med at man nå har benyttet de direkte resultatene mht ytelse og fôropptak som ligger i Egg-
kontrollen, samt at man på ny har vurdert øvrige prisbetingelser. Ved søknaden i høst vur-
derte Nortura at satsen ble så mye økt sammenliknet med tilsvarende sats i 2011, som var på 
6,30 kr per kg, at man nedjusterte beregningene. Den dårlige oppslutning og nye beregninger 
underbygger at kompensasjonen er for lav. Økonomien i egg er forbedret ved prisøkning, og 
i tillegg er den billigste produksjonen - gamle bur - nå borte. 
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Tabel 1. Beregning av nødvendig kompensasjon per kg egg. 

Vekta etter andel i hver innredningstype
Miljøinnredning 45 %
Frittgående 55 %
Økologisk 0 % (inngår i frittgående)

Uten 
distrikts-
tilskudd

Med 
distrikts-
tilskudd

Ytelse, kilo egg/høne/uke 0,406
Eggpris, kr/kg 15,48kr   
Distriktstilskudd 0,22kr   15,70kr   
Tapt egginntekt kr 6,28 kr 6,37
Fôropptak, gram fôr/høne/dag 115
Fôrpris 3,57kr   
Spart fôrkostnad kr 2,87
Tapt egginntekt - spart fôrkostnad -kr 3,41 -kr 3,50
Diverse variable kostnader 0,23kr   50 % kr 0,12

Tapt dekningsbidrag per høne -kr 3,30 -kr 3,39

Tapt dekningsbidrag per kilo egg -kr 8,12 -kr 8,34

Nødvendig kompensasjon per kg egg

Per avliva høne

kr 8,20  
 
Nortura mener at markedsregulator får for dårlig handlingsrom når justering av et tiltak på 
ny må behandles av Omsetningsrådet. Kompensasjonssatsen bør heretter fastsettes innenfor 
et intervall som kan følge oppslutningen bedre. Nortura anbefaler i sin søknad at kompensa-
sjonssatsen fastsettes som et intervall fra kr 7,80 til kr 8,30 per kilo egg fjernet. Endringen 
vil, i flg. Nortura, gjøres gjeldende for høner tatt ut for førtidsslakting fra uke 14 i 2013. Hvis 
ikke det er mulig med fastsettelse av et intervall, anbefaler Nortura å sette satsen til kr 8,30 
per kilo egg. De nye betingelsene er også anbefalt av Råd for frivillig førtidsslakting (RFFF). 
 
Dette innebærer en økning på kr 0,50 per kilo egg fjernet. Av det kvantumet Omsetnings-
rådet har vedtatt fjernet ved førtidsslakting gjenstår ca. 870 tonn egg. Kostnadsøkningen som 
følge av forslaget blir dermed maksimalt kr 435 000. 
 
Nortura opprettholder sin søknad om et intervall fra kr 7,80 til kr 8,30 per kilo egg, også etter 
senking av engrospris med kr 0,80 per kg. Endringen i dekningsbidragene og nødvendig 
kompensasjon per kg egg som følge av senking av engrosprisen fremgår av tabell 2 fra 
Nortura.  
 
 
 
 
 
 
 



Statens landbruksforvaltning Side: 11 av 38 

 

Tabell 2. Beregning av nødvendig kompensasjon per kg egg, etter senket engrospris. 

Vekta etter andel i hver innredningstype
Miljøinnredning 45 %
Frittgående 55 %
Økologisk 0 % (inngår i frittgående)

Uten 
distrikts-
tilskudd

Med 
distrikts-
tilskudd

Ytelse, kilo egg/høne/uke 0,406
Eggpris, kr/kg 14,69kr   
Distriktstilskudd 0,22kr      14,91kr   
Tapt egginntekt kr 5,96 kr 6,05
Fôropptak, gram fôr/høne/dag 115
Fôrpris 3,57kr      
Spart fôrkostnad kr 2,87
Tapt egginntekt - spart fôrkostnad -kr 3,09 -kr 3,18
Diverse variable kostnader 0,23kr      50 % kr 0,12

Tapt dekningsbidrag per høne -kr 2,98 -kr 3,06

Tapt dekningsbidrag per kilo egg -kr 7,33 -kr 7,55

Nødvendig kompensasjon per kg egg

Per avliva høne

kr 7,40  
 
Disponering av overskuddsegg til miljøfôr 
 
Nortura mener det store egglagret er uhandterlig med tilgjengelige tiltak, og søker om for-
håndsgodkjennelse av levering av egg til miljøfôr, som i2005 og 2010. Markedssituasjonen 
tilsier at egglagret over påske vil være over 1 000 tonn. Nortura mener at 900 tonn egg må 
avhendes som miljøfôr. 
 
Eggene vil bli knekket på Nortura Eggprodukter (NE). NE har kapasitet til å knekke denne 
mengden i løpet av ca. 10 uker, og det vil gi en akseptabel situasjon med hensyn til hold-
barhet. Det er også avklart med Miljøfôr Norge AS at de kan handtere en slik mengde på 
denne tiden. De overtar eggene kostnadsfritt mot henting. Råvareverdien settes til pris for 
usorterte egg, kr 15,68 per kg (etter senking av engrosprisen per 11. februar), beregnet ut fra 
mottak til NE andre halvår 2012, og tillegges kostnaden for klekking kr 1,04 per kg. Kost-
naden per kilo egg er estimert til kr 16,72. 
 
Kostnaden med å benytte inntil 900 tonn egg til miljøfôr er ut fra dette beregnet til ca. 15 
mill. kr. 
 
SLFs vurdering 
Eggsektoren har i flere år vært i en omstillingsfase, initiert av et forbud mot drift i uinn-
redede (tradisjonelle) bur fra 2012. Overgangsfasen har vært krevende med tanke på 
markedsbalansen, og det har blitt gjennomført en rekke markedsregulerende tiltak for å for-
hindre et stort overskudd av egg.  
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Året 2012 viste totalt markedsbalanse for egg, men gjennom året varierte markedet mye. 
Salget sviktet i starten av året og på sommeren i forhold til prognoser og bestillinger. Over-
skuddet som bygget seg opp sommeren 2012, fortsatte utover høsten og forverret seg rundt 
jul.  
 
Til grunn for prognosen om et overskudd på 1 000 tonn i 2013 ligger en produksjonsøkning 
på 3 %. Økt produksjon er både en effekt av at de som har bygd ut i 2012 kommer med full 
årsproduksjon i 2013, og nye produsenter til i 2013. Flere av de som starter opp i 2013 er 
produsenter som har avventet ombygging. Den underliggende trenden er at mange ønsker å 
starte med eggproduksjon, og presset mot produksjonsøkning er stor. Langtidsprognosen inn 
i 2014 viser økende overproduksjon.  
 
At langtidsprognosen viser økende overproduksjon tilsier at dette er i ferd med å bli mer enn 
et temporært overskudd. Dette gjør at situasjonen krever større inngrep for å få bremset pro-
duksjonen, og dette gjøres mest effektivt ved å redusere engrosprisen. SLF konstaterer at 
markedsregulator senker engrosprisen med kr 0,80, fra 11. februar, for å dempe overproduk-
sjonen. 
 
Omsetningsrådet godkjente i november 2012 at tiltaket førtidsslakting av verpehøns kan 
gjennomføres i 2013, og det ble åpnet for å ta ut inntil 1 000 tonn egg av markedet. Førtids-
slakting pågår, men man ser at oppslutningen er for dårlig. Vedtatt førtidsslakting for uke 1-
10 har en begrenset effekt på ca. 130 tonn redusert eggproduksjon. Det er viktig å oppnå til-
strekkelig oppslutning om førtidsslakting for å få markedet i balanse. Kompensasjonen må 
være av en slik størrelse at tilstrekkelig antall høner blir tatt ut av produksjon, samtidig som 
det er nødvendig å unngå at kompensasjonsbeløpet isolert gir en stimulans til å delta i før-
tidsslakting. 
 
RFFF vurderte kompensasjonen i møte de hadde 17.01.13 og det var enighet om at den er for 
lav til å gi tilstrekkelig oppslutning. Nortura anser at markedsregulator får for dårlig hand-
lingsrom når justering av et tiltak på nytt må behandles i Omsetningsrådet. For å gjøre 
systemet mer fleksibelt anbefaler de at kompensasjonssatsen bør fastsettes innenfor et inter-
vall av Omsetningsrådet, som markedsregulator kan bruke og justere i takt med opp-
slutningen om tiltaket.  
 
SLF støtter Norturas vurderinger om at det ser ut som om gjeldende kompensasjonssats er 
for lav for å gi den oppslutningen som trengs. En ordning der kompensasjonssatsen settes 
innen et intervall, fremstår som mer fleksibelt enn en fastsatt sats. Tiltak skal være kostnads-
effektive og hensiktsmessige virkemidler for å ta hånd om temporære overskudd av egg. At 
markedsregulator kan gå inn og justere kompensasjonssatsen når oppslutningen er for dårlig, 
innenfor et på forhånd godkjent intervall, synes å gjøre ordningen mer fleksibel. Bak dette 
ligger til enhver tid kravet til markedsregulator om å gjennomføre markedsreguleringen 
effektivt og til lavest mulig kostnad.  
 
Etter at søknaden ble sendt fra Nortura ble det vedtatt å senke engrosprisen, også i etterkant 
av dette opprettholder Nortura sitt foreslåtte intervall på kr 7,80 – 8,30 per kg egg. Begrun-
nelsen for dette er at en god kompensasjon for tapt inntekt vil gi en større motivasjon til å 
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førtidsslakte. Basert på Norturas beregninger og erfaring med dårlig oppslutning om ord-
ningen, er det SLFs vurdering at foreslått intervall for kompensasjon kan opprettholdes til 
tross for nye noteringspriser. Innføring av et kompensasjonsintervall for tiltak førtids-
slakting, som kan brukes på inntil 870 tonn (1 000 – 130 tonn), vil koste fra 6,8 til 7,2 mill. 
kr, dersom tiltaket blir fullt utnyttet. 
 
SLF anbefaler at vilkårene som ble vedtatt i november 2012 av Omsetningsrådet fortsatt skal 
gjelde, og punkt 5 Kompensasjon bør justeres til følgende: 
 
5. Kompensasjon  
Kompensasjonen for produsenter som deltar i ordningen beregnes med utgangspunkt i tapt 
eggleveranse som følge av slakting før normal slaktealder (76 uker). Grunnlaget for bereg-
ningen er dokumentert leveranse til eggpakkeriet de siste 4 ukene før slakting. Kompensa-
sjonen beregnes ved at beregnet tapt eggleveranse i ukene fra slaktetidspunktet og fram til 
ordinær slaktealder multipliseres med en sats, satt av markedsregulator, innen intervallet fra 
kr 7,80 til kr 8,30 per kg egg.  
 
Hovedvirkemidlet som ble iverksatt i 2012 var produksjon av eggprodukter. Egglagret ble i 
stor grad bygget ned, men likevel var lagret av skallegg på 527 tonn etter jul og det samlede 
egglagret etter uke 3 i 2013 var på 735 tonn. Ved inngangen til 2013 var det derfor mer egg-
produkter på lager enn normalt, og behovet for egg som råvare er redusert. 
 
Markedssituasjonen viser at egglagret over påske vil være over 1 000 tonn. Markedsregula-
tor har nå mer egg på lager enn det som er mulig å håndtere innenfor de løpende regule-
ringsvirkemidlene. Nortura har mottaksplikt fra produsentene. I tillegg har de mottaksplikt 
fra avhengige eggpakkerier når det er overskudd i markedet. Reguleringslageret hos Nortura 
består både av egg fra egne produsenter og egg fra de uavhengige eggpakkeriene. Etter SLFs 
vurdering er det i denne situasjonen riktig og nødvendig å sette inn ekstraordinære tiltak 
finansiert over omsetningsavgiften for å kunne ta hånd om overskuddet.  
 
SLF støtter Norturas forslag om å levere inntil 900 tonn egg, som etter påske antas å ligge på 
lager, til miljøfôr. Det anbefales at kostnadene på kr 16,72 per kilo dekkes fra fondet for om-
setningsavgift på egg. Dette vil kunne koste inntil 15 mill. kr. 
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Beskrivelse: LMD fastsatte 21. januar 2013 endringer i forskrift om Omsetningsrådets myndighet 

vedrørende markedsregulering for jordbruksvarer. Endringene gjelder i hovedsak 
markedsregulators mottaksplikt for egg fra uavhengige aktører, men det er også foretatt 
noen mindre justeringer ut over det. Endringene trer i kraft 1. mars 2013. Endringene 
må implementeres i Omsetningsrådets forskrift om markedsregulering av jordbruks-
varer for at de nye reglene skal bli gjeldende for markedsregulators plikter og rettig-
heter.   

  
Hjemmel: Lov 1936-07-10 nr. 06 til å fremja umsetnaden av jordbruksvarer § 11 og forskrift 

2003-07-01 nr. 919 om Omsetningsrådets myndighet vedrørende markedsregulering for 
jordbruksråvarer. 

  
Vedlegg: LMDs brev av 9. mars 2012 (høringsbrev) og 21. januar 2013 (fastsettelsesbrev). 

  
Behandling i OR: Det ble først votert over pkt 1 i forslaget til vedtak. Forslaget ble vedtatt mot 1 stemme 

(Bjørn-Ole Juul-Hansen) som ville ha felles høring både av endringer i forslagets pkt 1 
og pkt. 2. Administrasjonens forslag til pkt. 2 ble deretter vedtatt mot 1 stemme (Bjørn-
Ole Juul-Hansen). 

  
Forutsetninger:  

  
Vedtak: 1.  

Forskrift om endring i forskrift 22.10.2008 nr. 1136 om markeds-
regulering til å fremme omsetningen av jordbruksvarer 
 
Hjemmel: Fastsatt av Omsetningsrådet 22. oktober 2008 med hjemmel i lov 10. juli 
1936 nr. 6 til å fremja umsetnaden av jordbruksvaror § 11 jf. forskrift 1. juli 2003 nr. 
919 om Omsetningsrådets myndighet vedrørende markedsregulering av jordbruks-
råvarer.  
Endringer: Endret ved forskrifter 23 juni 2009 nr. 903, 8 juni 2010 nr. 789.  
 
I forskrift 2008-10-22 nr. 1136 om markedsregulering til å fremme omsetningen av 
jordbruksvarer gjøres følgende endringer: 

I 
§ 2. Definisjoner a) skal lyde: 
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a) Markedsregulator: Nortura SA, Norske Felleskjøp SA og Tine SA. 
 
§ 4 første ledd skal lyde: 
 
       Markedsregulators forsyningsplikt skal sikre forsyninger til alle forbruksområder 
til noenlunde ens priser, og gi uavhengige aktører lik tilgang til råvarer til like vilkår.  
 
§ 4-1 første og andre ledd skal lyde: 
 
       Forsyningsplikten gjelder for norskprodusert slakt på det regulerte nivå i verdi-
kjeden jf. jordbruksavtalen og regulert vare jf. liste for definisjon av reguleringsvare i 
kjøttsektoren i retningslinjene for markedsregulering av kjøtt fastsatt av Omsetnings-
rådet. I en normal markedssituasjon skal markedsregulator søke å gi alle aktører samme 
dekningsgrad med norsk råvare, med utgangspunkt i aktørenes bestillinger.  
       Når det er underskudd av ferske hele slakt innenlands og tollen på kjøtt er satt ned i 
henhold til forskrift 22. desember 2005 nr. 1723 om administrative tollnedsettelser for 
landbruksvarer, kan markedsregulator fordele varemengdene best mulig mellom 
aktørene på grunnlag av deres ordinære kjøp av kjøtt. I slike situasjoner kan 
forsyningene til uavhengige aktører med egen slakting avkortes med sikte på lik 
dekningsgrad med norsk råvare.  
 
§ 4-2 tittel og første ledd skal lyde: 
  
§ 4-2. Korn og oljefrø  
       I den aktuelle markedssituasjon der Felleskjøpsgruppen normalt har underdekning 
av norsk korn og oljefrø, begrenses inntil videre forsyningsplikten til å gjelde ved salg 
av reguleringsvare. 
 
§ 4-3 første ledd skal lyde: 
 
       Markedsregulators forsyningsplikt omfatter alle meieriselskaper som deltar i pris-
utjevningsordningen for melk. Forsyningsplikten gjelder for norskprodusert melk på 
det regulerte nivå i verdikjeden jf. jordbruksavtalen. Markedsregulator kan ikke på-
legges forsyningsplikt til foretak som lokalt foredler melk med fritak fra overproduk-
sjonsavgift etter forskrift om fritak for overproduksjonsavgift ved lokal foredling av 
melk. 
 
§ 4-3-1  
 
Andre ledd utgår. 
 
§ 4-4 andre ledd skal lyde: 
 
       Når det er underskudd av konsumegg innenlands og tollen på egg er satt ned i hen-
hold til forskrift 22. desember 2005 nr 1723 om administrative tollnedsettelser for 
landbruksvarer, kan markedsregulator fordele varemengdene best mulig mellom 
aktørene på grunnlag av deres ordinære kjøp av egg. I slike situasjoner kan for-
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syningene til uavhengige aktører med egen leveranse av egg fra primærprodusent 
avkortes med sikte på lik dekningsgrad med norsk råvare. Ved underskudd av konsum-
egg, skal ikke konsumegg gjennom forsyningsplikten nyttes for å dekke opp under-
dekning av industriegg som produksjonsgrunnlag ved eggproduktfabrikk.  
 
§ 5-1 andre ledd skal lyde: 
 
       Dersom det brukes reguleringsmidler til eksport av storfekjøtt, skal markeds-
regulator pålegges mottaksplikt på innenlands produsert storfekjøtt fra uavhengige 
aktører. Mottaksplikten avgrenses til en andel av det volumet som planlegges ekspor-
tert. Mottaksplikten fra hver av de uavhengige aktørene avgrenses til den enkelte aktørs 
andel av storfeslaktingen de siste 12 månedene multiplisert med planlagt eksportert 
kvantum. 
 
§ 5.2 tittel skal lyde: 
 
§ 5-2. Korn og oljefrø  
 
§ 5-2-1 skal lyde: 
 
       Markedsregulator har mottaksplikt fra alle kornprodusenter. Mottaksplikten gjelder 
norskprodusert korn og oljefrø som leveres på felleskjøpsgruppens anlegg. Varen er 
berettiget den pris som gjelder på det aktuelle mottaksanlegg og på det tidspunkt 
leveransen finner sted.  
 
§ 5-2-2 skal lyde: 
 
       Markedsregulators mottaksplikt gjelder også for norskprodusert korn og oljefrø fra 
andre kornkjøpere. Mottaksplikten gjelder i perioden 1. oktober-15. april det enkelte 
avtaleår og da for restkvanta som ikke kan selges på vanlig kommersielle vilkår til 
matmel eller kraftfôrindustrien. Bindende innmelding skal skje til markedsregulator 
senest 10 kalenderdager før ønsket leveringsdato og senest 15. april. Leveransen skal 
skje til nærmeste noteringsanlegg såfremt kjøper og selger ikke blir enige om noe 
annet. Det er likevel en forutsetning at markedsmulighetene utnyttes før restkvantum 
meldes inn.  
       Norskprodusert korn og oljefrø fra andre kornkjøpere skal minimum betales med 
samme pris og i henhold til de kvalitetskriterier som gjelder for norskprodusert korn 
levert direkte fra kornprodusent på samme anlegg og tidspunkt. Den pris som betales 
for korn av basiskvalitet skal likevel ikke overstige målpris for den aktuelle varen. Det 
skal ut fra hva som til enhver tid er vanlig i markedet, tas hensyn til eventuell 
markedsmessig merverdi som er tilført varen i form av kvalitet, og til eventuell kost-
nadsinnsparing på grunn av levering av større kvanta. Prisen kan justeres for prisned-
skrivingstilskudd og pristrekk som allerede er utbetalt til eller trukket fra kornkjøper. 
 
I § 5-3 skal Tine endres til Tine SA 
 
§ 5-4 skal lyde: 
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§ 5-4. Egg  
 
§ 5-4-1. Generelt  
       Markedsregulators mottaksplikt for egg og eggehvite fra uavhengige aktører, skal 
sikre avsetningsadgang for alle primærprodusenter.  
       Mottaksplikten for egg fra uavhengige eggpakkerier aktører skal inntre når det er 
overskudd i det innenlandske markedet og markedsregulator gjennom året har avset-
ningsmuligheter, inkl. reguleringseksport, for varen.  

Det defineres som overskuddssituasjon i eggmarkedet, når markedsregulators 
prognoser over leveranser fra egne produsenter og salg av egg, viser et overskudd for 
kommende måned. I salg av egg inngår leveranser til andre markedsaktører knyttet til 
forsyningsplikten.   

Mottaksplikten i den kommende måned avgrenses til det enkelte eggpakkerifore-
taks andel av samlet omsetning via eggpakkerier foregående år, multiplisert med 
beregnet samlet markedsoverskudd for kommende måned. Beregnet overskudd fram-
kommer som summen av markedsregulators og de uavhengige aktørenes overskudd for 
kommende måned, hvor det forutsettes at alle aktører har samme relative overskudd 
som markedsregulator. 
       Oppgjør for egg fra uavhengige eggpakkerier skal skje med utgangspunkt i en veid 
pris for de ulike størrelses- og kvalitetssorteringer, og med korrigeringer fastsatt i 
nærmere bestemmelser.  
       Så lenge det brukes reguleringsmidler til eksport av eggehvite, har markeds-
regulator kjøpeplikt på innenlands produsert eggehvite som er produsert av norske egg, 
til den til enhver tid gjeldende engrosnotering på de aktuelle varer. Nødvendige 
kontroll- og kvalitetsbestemmelser for eggehvite kan fastsettes. 
 

II 
Endringene trer i kraft 1. mars 2013. 
 

  
2. Inntil endringer i forskriftens bestemmelser i § 5-4-2 om eggpakkeriers adgang til å 

levere overskuddsegg er hørt og vedtatt av Omsetningsrådet, praktiseres 
mottaksplikten for egg fra uavhengige aktører i tråd med føringene gitt i denne 
innstillingen.  
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Endringer i forskrift om markedsregulering som følge av endringer i forskrift om 
Omsetningsrådets  
 
LMD fastsatte 21. januar 2013 endringer i forskrift 1. juli 2003 nr. 919 om Omsetningsrådets 
myndighet vedrørende markedsregulering for jordbruksvarer (rammeforskriften). 
Endringene gjelder i hovedsak markedsregulators mottaksplikt for egg fra uavhengige 
aktører (dobbel mottaksplikt), men det er også foretatt noen mindre justeringer ut over det. 
Endringene må implementeres i Omsetningsrådets forskrift 22. oktober 2008 nr. 1136 om 
markedsregulering til å fremme omsetningen av jordbruksvarer (markedsregulerings-
forskriften) for at de nye reglene skal bli gjeldende for markedsregulators plikter og rettig-
heter.  
 
I fastsettelsesbrevet av 21. januar sier LMD følgende om implementeringen:  
”LMD vil vise til at forskrift 22. oktober 2008 nr. 1136 om markedsregulering til å fremme 
omsetningen av jordbruksvarer fastsatt av Omsetningsrådet i stor grad regulerer de samme 
forhold som rammeforskriften. Høringsinstanser vedrørende denne forskriften vil være de 
samme instanser som for rammeforskriften. For at det ikke skal være uoverensstemmelse 
mellom de to regelverkene, finner LMD at endringene i rammeforskriften ikke kan endres før 
Omsetningsrådet har kunnet behandle sak om endring av sitt regelverk på området. 
 
LMD legger derfor til grunn at endring av rammeforskriften først trer i kraft fra 1. mars 
2013. Vedlagt følger forskrift 1. juli 2003 nr. 919 om Omsetningsrådets myndighet ved-
rørende markedsregulering for jordbruksråvarer inkl, fastsatte endringer i forskriften som 
vil gjelde fra 01.03.13.” 
 
Endringene i rammeforskriften er allerede hørt i regi av LMD. Det legges derfor til grunn at 
det ikke er behov for ny høring når Omsetningsrådet tar disse endringene inn i sitt regelverk.  
 
LMD legger også til grunn at Omsetningsrådet vil fastsette nærmere bestemmelser som 
regulerer gjennomføringen av den doble mottaksplikten for egg.  
 
I den gjeldende markedsreguleringsforskriften er det fastsatt utfyllende bestemmelser an-
gående eggpakkeriers adgang til å levere overskuddsegg (§ 5-4-2). De utfyllende bestem-
melsene regulerer krav til eggpakkerier, frist for innmelding, krav til leveransene (sortering, 
kvalitet, alder på eggene), pris og krav til å levere prognoser. Det er aktuelt å gjøre noen end-
ringer i disse reglene, samt å ta inn noen nye bestemmelser om den praktiske gjennom-
føringen av endringene. Endringer i de utfyllende bestemmelsene må høres i en egen runde. 
SLF vil så snart som mulig utarbeide et forslag som sendes på høring. Inntil videre vil § 5-4-
2 være uendret.  
 
Inntil nye utfyllende bestemmelser er vedtatt er det imidlertid behov for noen kjøreregler for 
gjennomføringen av den doble mottaksplikten.      
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Markedsregulators mottaksplikt for egg fra uavhengige aktører 
Bakgrunnen for endringene er at den doble mottaksplikten, etter LMDs vurdering, ikke har 
fungert etter hensikten. Intensjonen har vært at mottaksplikten fra uavhengige aktører skal 
inntre når det er overskudd av egg i markedet, men denne begrensningen har ikke fungert i 
praksis. Nortura har ikke praktisert forskriftens bestemmelser om begrensning av mottaks-
plikten, og de uavhengige aktørene har til enhver tid kunnet levere et så stort kvantum egg 
som de selv har ønsket til markedsregulator.  Mer om bakgrunnen for endringen, resultatet 
av høringen og LMDs vurderinger kan en finne i høringsbrevet og fastsettelsesbrevet, se 
vedlegg i det elektroniske arbeidsrommet. 
 
Etter de nye reglene skal mottaksplikten beregnes for hver måned og avgrenses for hver 
aktør til en andel av det beregnede overskuddet.  Den nye regelen er som følger: 
 
”Det defineres som overskuddssituasjon i eggmarkedet, når markedsregulators 
prognoser over leveranser fra egne produsenter og salg av egg, viser et overskudd for kom-
mende måned. I salg av egg inngår leveranser til andre markedsaktører knyttet til for-
syningsplikten. 
 
Mottaksplikten i den kommende måned avgrenses til det enkelte eggpakkeriforetaks andel av 
samlet omsetning via eggpakkerier foregående år, multiplisert med beregnet samlet 
markedsoverskudd for kommende måned. Beregnet overskudd framkommer som summen av 
markedsregulators og de uavhengige aktørenes overskudd for kommende måned, hvor det 
forutsettes at alle aktører har samme relative overskudd som markedsregulator.” 
 
 
Praktisk gjennomføring av mottaksplikten fra uavhengige aktører 
Som tidligere nevnt må utfyllende bestemmelser i markedsreguleringsforskriften, dvs. regler 
som går ut over rammeforskriftens bestemmelser, høres før de kan vedtas av Omsetnings-
rådet. LMD har vedtatt at endringene skal gjelde fra 1. mars. Det innebærer at de nye reglene 
blir gjeldende før utfyllende bestemmelser er hørt og vedtatt. SLF mener at det er hensikts-
messig at Omsetningsrådet gir noen føringer for gjennomføring av mottaksplikten inntil nye 
regler er hørt og vedtatt.   
 
Beregning av overskudd 
Det skal beregnes overskudd for kommende måned med utgangspunkt i markedsregulators 
mottak og salg av egg. Prognoser for mottak av egg vil være utgangspunktet, og alt salg av 
egg skal trekkes fra. Det gir følgende oppsett: 
 
 Norturas tilførsler av egg 
÷ Ordinært salg til kunder 
÷ Leveranser til Nortura eggprodukter (kommersiell produksjon) 
÷ Salg til uavhengige aktører over forsyningsplikten 
= Norturas overskudd 
+ Beregnet overskudd hos uavhengige aktører 
= Beregnet overskudd totalt 
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Leveranser av egg til Nortura eggprodukter som er knyttet til den kommersielle virksom-
heten, skal trekkes fra før beregning av Norturas overskudd. Dette gjelder all produksjon 
som ikke regnes som del av markedsreguleringen, dvs. produksjon av heleggpulver og 
skillevirksomheten.      
  
Beregnet overskudd framkommer som summen av markedsregulators og de uavhengige 
aktørenes overskudd, hvor det legges til grunn at overskuddet av egg relativt sett er det 
samme hos de uavhengige aktørene som hos markedsregulator. Bakgrunnen for denne løs-
ningen er dels at det ville være forvaltningsmessig krevende å håndtere innhenting av data 
fra alle aktører, og dels at det ut fra konkurransemessige kriterier kun er tillatt med en 
begrenset grad av informasjonsutveksling. Når et eggpakkerier har meldt inn behov for for-
syning fra markedsregulator for kommende måned, må en kunne legge til grunn at egg-
pakkeriet ikke har overskudd av egg i kommende måned. Det blir derfor ikke logisk å ta et 
beregnet overskudd for disse aktørene inn i beregningen av totalt overskudd. Det foreslås at 
beregnet overskudd hos uavhengige aktører tar utgangspunkt i de aktører som ikke har meldt 
behov for forsyning av egg.       
 
I perioder med førtidsslakting skal prognoser for tilførsler justeres med forventet effekt av 
tiltaket i den aktuelle perioden. Det innebærer at avtaler om førtidsslakting som skal finne 
sted i kommende måned, må være inngått før den 15. i måneden før.  
 
Endringene i den doble mottaksplikten vil innebære at også markedsregulator vil få begrens-
ninger på hvor stort kvantum som kan gå til markedsregulering. 
 
 
Tidsplan og frister 
Praktisering av de nye reglene forutsetter at markedsregulator innen en gitt frist informerer 
de uavhengige aktørene om hvor mye egg de har adgang til å levere over den doble mottaks-
plikten for den kommende måneden. I høringsbrevet av 09. mars 2012 foreslår LMD at 
denne fristen settes til den 15. i hver måned.  
 
Før markedsregulator kan beregne sitt overskudd for kommende måned og fastsette kvantum 
for mottak fra de uavhengige aktørene, må de bl.a. ha oversikt over eggpakkerienes 
bestillinger av egg for kommende måned. Det foreslås at fristen for bestilling av egg for 
kommende måned settes til den 10. i måneden før. Det forutsettes at bestillingene er 
bindende.   
   
 
Andre endringer i forskriften 
LMD har også foretatt enkelte mindre endringer som ikke innebærer materielle endringer i 
forskriftens innhold. Her følger en kort omtale. Henvisningene til § er knyttet til markeds-
reguleringsforskriften og ikke rammeforskriften. 
 
Forsyningsplikt kjøtt (§ 4-1) 
Henvisningen til liste over reguleringsvare i kjøttsektoren oppdateres, slik at den blir korrekt. 
I tillegg må gjeldende henvisning til regelverket om administrative tollnedsettelser justeres 
for å få en korrekt henvisning. 
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Forsyningsplikt melk (§ 4-3) 
Ordlyden i første setning i bestemmelsen endres.  
 
Andre ledd i § 4-3-1 Forsyningsplikten til produksjon av flytende produkter fjernes, fordi 
Konkurransetilsynets vedtak, som lå til grunn for bestemmelsen, er foreldet. 
 
Forsyningsplikt egg (§ 4-4) 
Gjeldende henvisning til regelverket om administrative tollnedsettelser justeres for å få en 
korrekt henvisning. 
 
Mottaksplikt kjøtt (§ 5-1) 
Siste setning i andre ledd er endret for å oppnå en bedre oppfølging av vedtak ved jordbruks-
forhandlingene 2009 om overgang til mengdebasert markedsregulering, den såkalte 
"volummodellen".  
 
Forsyningsplikt og mottaksplikt korn (§§ 4-2 og 5-2) 
Bestemmelsene for korn gjelder også for oljefrø, derfor er oljefrø innarbeidet.  
 
Strukturelle endringer 
LMD gjør også noen strukturelle endringer i forskriften, hvor de samler bestemmelser som 
er felles for alle sektorer på ett sted, i stedet for å gjenta det for hver sektor. Dette er delvis 
allerede gjennomført i markedsreguleringsforskriften. Som en del av den omstruktureringen 
og moderniseringen av Omsetningsrådets regleverk som pågår, vil markedsregulerings-
forskriften bli underlagt en total gjennomgang. Det foreslås at det som gjenstår av sam-
ordning mellom sektorer tas i den forbindelse. 
 
 
SLFs anbefaling 
Endringene i LMDs rammeforskrift gjelder fra 1. mars 2013. Før endringene får virkning for 
markedsregulators plikter og rettigheter, må de også innarbeides i Omsetningsrådets 
markedsreguleringsforskrift. Endringene er allerede hørt forut for LMDs vedtak. SLF anbe-
faler at tilsvarende endringer i markedsreguleringsforskriften vedtas med virkning fra samme 
dato.  
 
Inntil utfyllende bestemmelser knyttet til mottaksplikten for egg er hørt og vedtatt av 
Omsetningsrådet, anbefaler SLF at mottaksplikten praksisers i tråd med forslagene i denne 
innstillingen.  
 
Omsetningsrådets markedsreguleringsforskrift med alle endringer markert er lagt inn i det 
elektroniske arbeidsrommet. 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  

4/13 Kjøtt OR 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 

OR:19.02.2013 4/13   Kjøtt - Utvidet ramme for produksjonsregulerende 
tiltak for gris i 2013 

201222723-
5/514.4 

 
Beskrivelse: På bakgrunn av prognosert overskudd av svinekjøtt søker Nortura om endrede 

betingelser innenfor allerede godkjent produksjonsregulerende tiltak gjennom reduserte 
slaktevekter i 2013. Perioden søkes forlenget fra og med 25. mars til og med 30. juni, 
med en økt ramme på 20 mill. kr. 

  
Hjemmel: Retningslinjer for markedsregulering av kjøtt fastsatt av Omsetningsrådet 

31.03.2011, § 2-2, jf. forskrift av 2008-10-22 nr 1136 om markedsregulering til å 
fremme omsetningen av jordbruksvarer. 

  
Vedlegg: Brev fra Nortura av 04.02.2013 

E-post fra Nortura av 07.02.2013 
  

Behandling i OR: Enstemmig vedtak i samsvar med innstilling. 
Stemmeforklaring fra Vibeke Andersen:  

 Medlemmet Vibeke Andersen viser til sin stemmeforklaring til sak 45/12 vedrørende 
godkjenning av produksjonsregulerende tiltak for gris i 2013. Det å gi kompensasjon 
for overskuddsproduksjon fører til mindre effektiv produksjon av gris, og bidrar til å 
opprettholde overskuddsproduksjonen. Det legges til grunn at tiltaket er midlertidig, 
som er ment å avhjelpe den vanskelige markedssituasjonen for gris, og ikke bidra til en 
mindre effektiv produksjon og opprettholdelse av kunstig høy produksjon. Dette med-
lemmet mener det er positivt at markedsregulator også i større grad tar i bruk pris for å 
dempe overproduksjonen i markedet. På denne bakgrunn vil ikke dette medlemmet 
motsette seg forslaget. 

Forutsetninger:  
  

Vedtak:  Innenfor tiltaket reduserte slaktevekter i 2013, vedtatt av Omsetningsrådet 07.11.2012 
sak 45/12, gjøres følgende endringer: 
 
Rammen for tiltaket utvides fra 30 mill. kr til 50 mill. kr. 
 
Punkt 5 i vedtak i sak 45/12 utgår og erstattes med nytt punkt som følger: 
 
Pkt 5. Produsenter som i perioden tiltaket er aktivt har redusert gjennomsnittlig slakte-
vekt i forhold til basisperioden kompenseres med kr 8,70 per kg. Slakteriet som har 
mottatt slaktet kompenseres med kr 9,10 per kg f.o.m. 01.01.2013 t.o.m. 24.03.2013 og 
kr 3,90 per kg f.o.m. 25.03.2013 t.o.m. 30.06.2013. Minste gjennomsnittsvekt for kom-
pensasjon settes til 72 kg. Nortura kan i samråd med SLF justere satsene og minste 
gjennomsnittsvekt for kompensasjon i tiltaksperioden.  
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Kjøtt - Utvidet ramme for produksjonsregulerende tiltak for gris i 2013 
 
Vedtak i Omsetningsrådet av 7. november 2012, sak 45/12, gir Nortura muligheten å 
gjennomføre produksjonsregulering gjennom tiltaket reduserte slaktevekter i 2013 innenfor 
en ramme på 30 mill. kr. I brev av 4. februar 2013 søker Nortura om å utvide denne rammen 
til totalt 50 mill. kr.  
 
Bakgrunn 
Nortura har iverksatt det godkjente tiltaket fra 1. januar, og i utgangspunkt skulle det virke 
fram til og med 24. mars. Produksjonen i denne perioden er beregnet redusert med om lag 1 
400 tonn gjennom en gjennomsnittlig vektreduksjon av grisen på 4 kg.  
 
Siden november 2012 har markedssituasjonen for svinekjøtt ikke blitt forbedret. Prognose 
fra januar 2013 viser et overskudd på 5 200 tonn i 2013, selv etter at tiltaket med reduserte 
vekter på 1 400 tonn er trukket i fra produksjonen.  
 
Med bakgrunn i denne situasjonen har Nortura valgt å redusere engrosprisen med kr 0,80 fra 
mandag 11. februar. Engrosprisen vil da bli liggende i overkant av kr 2,00 pr. kg under 
gjeldende målpris. Dette må betegnes som et betydelig avvik i fra målpris. 
 
Utvidet ramme 
Nortura vurderer at det ikke er mulig å løse overskuddssituasjonen kun med prisreduksjon, 
og søker om utvidelse av rammen for produksjonsregulerende tiltak med 20 mill. kr.  
 
Med en utvidet ramme legger markedsregulator opp til å gjennomføre tiltaket fram til og 
med 30. juni. Bransjen har stilt seg positiv til dette tiltaket. Det har også kommet innspill fra 
uavhengige slakterier om at de vil være positiv til ordningen, selv om kompensasjonen til 
slakteriene blir redusert. Med bakgrunn i dette foreslår Nortura å redusere godtgjørelsen til 
slakteriene fra kr 9,10 til kr 3,90 pr. kg. Den samlede kompensasjon pr. kg reduseres da fra 
kr 17,80 til kr 12,60.  
 
Forlengelsen av tiltaket fra og med 25. mars til og med 30. juni er beregnet til et omfang på 
ca 1 500 tonn, til en kostnad av ca. 20 mill. kr.  
 
Forøvrige legges det opp til at alle betingelser knyttet til tiltaket videreføres slik 
Omsetningsrådet vedtok det den 7. november.  
 
SLFs vurdering 
Markedet for svinekjøtt er i en svært vanskelig situasjon. Det var et stort overskudd i 2012 
og prognosen fra januar 2013 viser et overskudd på 5 200 tonn, selv etter at tiltaket med 
reduserte vekter prognosert til 1 400 tonn er trukket i fra produksjonen. Tilførslene forventes 
å øke med 2 prosent i forhold til 2012, mens tilsvarende økning i engrossalget er bare 1 
prosent.   
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Et betydelig overskudd av svinekjøtt og begrenset vekst i forbruket har ikke gitt rom for å ta 
ut målpris de siste par årene. Per 11. februar ble engrosprisen satt ned med kr 0,80. Dette gir 
at prisuttaket i avtaleåret 2012/2013 kommer ca. kr 1,50 pr. kg under målpris. 

For å bremse det prognoserte overskuddet søker Nortura om å utvide tiltaket reduserte 
slaktevekter. Det foreslås å beholde kompensasjonssatser på kr 8,70 per kg til produsent, og 
minke kompensasjonen til slakteri fra kr 9,10 per kg til kr 3,90. Den samlede kompensasjon 
pr. kg reduseres da fra kr 17,80 til kr 12,60. For å kunne fjerne ca. 1 500 tonn med denne 
ordningen vil man forlenge perioden fra og med 25. mars til og med 30. juni. Nortura 
forklarer kuttet i kompensasjonen til slakteriene med at de har fått signaler fra store KLF-
slakterier at de er positive til ordningen, og at det ikke er nødvendig å få kompensasjon for 
skjæring. Dermed er det rom for å kutte kompensasjonen med kr 5,20 pr. kg. 
 
Etter SLFs vurdering bør senking av engrosprisen og forlenging av perioden for slakting ved 
reduserte vekter, gi det et tydelig signal til næringen om at markedsutsiktene ikke tilsier 
utvidelser og nyetablering i næringen nå. SLF støtter Norturas forslag om å forlenge 
perioden for tiltaket og senke kompensasjonssatsen.  
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  

5/13 Melk OR 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 

OR: 19.02.2013 5/13   Melk - Sats for transport av melk til produksjon 
av reguleringsprodukter 2012 

201304129-2 

 
Beskrivelse: Tine foreslår en sats for kostnader ved transport av melk til produksjon av regulerings-

produkter i 2012 på 35 øre per liter. SLF anbefaler at den settes til 33 øre per liter 
basert på de samme prinsippene som ble lagt til grunn ved satsfastsettelse for 2011. 

  
Hjemmel: Retningslinjer for markedsregulering av melk og melkeprodukter § 5-1 fastsatt av 

Omsetningsrådet 1. desember 2009 med hjemmel i forskrift 2008-10-22 nr. 1136 om 
markedsregulering til å fremme omsetningen av jordbruksvarer § 7-1. 

  
Vedlegg: Brev fra Tine SA 21. januar 2013. 

  
Behandling i OR: Forslaget til vedtak ble vedtatt med 4 mot 3 stemmer (Sveinung Svebestad, Johnny 

Ødegaard og Nils T. Bjørke) 
  

Forutsetninger:  
  

Vedtak: Satsen for kompensasjon for kostnader ved transport av melk til reguleringsproduksjon 
fastsettes til 33 øre per liter for 2012.   
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Sats for transport av melk til produksjon av reguleringsprodukter 2012 
 
I brev av 21. januar 2013 foreslår Tine SA sats for transport av melk til produksjon av 
reguleringsprodukter i 2012, og de søker om godkjenning av oppgave over kostnader til 
denne transporten. Grunnlaget for satsberegningen er kostnader ved transport av melk til 
reguleringsformål utover den gjennomsnittlige betalingen Tine Råvare mottar fra Tine 
Industri for overføringstransport, som for 2012 utgjorde 10,5 øre per liter. 
 
Forslag til sats 
Tine Råvare har i 2012 fakturert Tine Industri med 10,5 øre per liter anvendt melk i trans-
portkostnader. Denne satsen reflekterer Tine Råvares gjennomsnittlige kostnader ved over-
føring av melk til Tine Industri eksklusiv kostnader for transport av melk til regulerings-
produksjon. Transport til reguleringsformål skal dekkes gjennom markedsreguleringen. Tine 
foreslår en sats på 35 øre per liter for 2012 for å dekke disse kostnadene. I 2011 var satsen på 
33 øre per liter.  
 
Tine har lagt til grunn beregnet sats fra 2008 og indeksjustert denne satsen. Tine har brukt 
SSBs totalkostnadsindeks for lastebiltransport (3-akslet tankbil med henger) og beregnet 
gjennomsnittlig årlig kostnadsøkning fra desember 2008 til desember 2012. Dette gir en 
gjennomsnittlig kostnadsøkning på 11,8 prosent i denne perioden.  
 
SLFs vurdering 
Transportkostnadene for melk som overføres til reguleringsproduksjon er høyere enn kost-
nadene for transport til ordinær produksjon, som følge av at melk som brukes til regulerings-
formål har de lengste transportavstandene. Prioriteringsrekkefølgen i prisutjevnings-
ordningen tilsier at melkeanvendelse med høyest verdi skal få tilført melk først. Regule-
ringsproduksjon er naturlig nok lavest på denne prioriteringslista, noe som medfører at melk 
som skal brukes til dette formål får de lengste transportavstandene, og dermed de høyeste 
transportkostnadene. I 2012 ble Tine Industri belastet med en sats på 10,5 øre per liter for 
transport av melk til ordinær produksjon.  
 
Kostnadene til transport av melk til reguleringsproduksjon beregnes særskilt. Tine bruker en 
modell fra 2008 hvor blant annet transportavstandene inngår, for å beregne kostnadene til 
reguleringstransporten. Ut fra denne modellen ble det beregnet en sats på 31 øre per liter for 
2008. I 2010 og 2011 ble denne beregnede satsen fra 2008 indeksregulert. Tine foreslår en 
indeksregulering av satsen også i 2012.  
 
Slik SLF forstår det foreslår Tine en indeksregulering beregnet ut fra transportkostnads-
indeksen i desember 2008 til desember 2012. SLF mener derimot at satsendringen for 2012 
skal beregnes på bakgrunn av endringen i indeksen gjennom det siste året (fra desember 
2011 til desember 2012), når satsen fastsettes årlig. Dette prinsippet ble også brukt i fjor som 
grunnlag for beregning av sats for 2011, og satsen ble fastsatt ut fra dette. For 2012 bør 
derfor satsen beregnes på bakgrunn av satsen i 2011 justert for endring i SSBs 
transportkostnadsindeks fra desember 2011 til desember 2012. Indeksen for 3-akslet tankbil 
med henger var 110,0 i desember 2011, mens den samme indeksen var 111,4 i desember 
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2012. Det gir en kostnadsøkning på 1,3 prosent i perioden. Med en vedtatt sats på 33 øre per 
liter i 2011 gir det en uendret sats i 2012.  
 
Med bakgrunn i vurderingene ovenfor, anbefaler SLF at satsen for kostnader ved transport 
av melk til reguleringsproduksjon fastsettes til 33 øre per liter for 2012. 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  

6/13 Kjøtt, melk, egg, fjørfekjøtt, korn og grønt OR 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 

OR: 19.02.2013 6/13   Økonomisk støtte fra omsetningsavgiften til 
markedsføring av Nyt Norge 2014 - 2017  

201304436-
2/514.0 

 
Beskrivelse: Matmerk har fått i oppdrag av Landbruks- og matdepartementet (LMD) å utvikle, 

etablere og administrere et gjennomgående kvalitetssystem med en felles merkeprofil 
ut mot forbruker. Navnet på merkeprofilen er Nyt Norge. 
 
I 2009 kom det på plass en plan for finansiering av arbeidet med å markedsføre den nye 
merkeordningen. Planen går over en 5-årsperiode fra 2009 til 2014 og bygger på 
finansiering over jordbruksavtalen (40 %), Omsetningsrådet (40 %) og dagligvare-
handelen (10 %) i tillegg til finansiering over Matmerks eget budsjett (10 %). 
 
Matmerks budsjett knyttet til markedsføringen av Nyt Norge fra etablering og fram til 
nå har stort sett fulgt denne modellen. På bakgrunn av at aktiviteten i 2009 først ble 
etablert i siste halvår, omfatter 5-årsperioden også første halvår 2014. Kostnader 
knyttet til drift av ordningen er finansiert med merkebrukeravgift og midler over Mat-
merks eget budsjett. Totalt budsjett for kostnader til markedsføring av Nyt Norge for 
første 5-årsperiode utgjør 100 mill. kroner, jf. tabell neste side.  
 
Etter anmodning fra Omsetningsrådet, har Matmerk gjennom brev datert 23.01.2013 
lagt fram sin vurdering av behov for finansiering av Nyt Norge for 4-årsperioden 2014 
- 2017. Styret i Matmerk har enstemmig gitt sin tilslutning til finansieringsmodell for å 
videreføre markedsføringen av Nyt Norge i perioden. Finansieringsbehovet for perio-
den 2014 - 2017 til markedsføring av Nyt Norge utgjør etter modellen 53,5 mill. kr.  

  
Hjemmel: Lov av 1936-07-10 nr. 06 til å fremja umsetnaden av jordbruksvaror §11 og retnings-

linjer om anvendelse av midler fra omsetningsavgiften til faglige tiltak og opplysnings-
virksomhet, § 2, fastsatt av Omsetningsrådet 22. oktober 2008. 

  
Vedlegg: Brev fra Matmerk datert 23.01.2013. 

  
Behandling i OR: SLF hadde fremmet følgende forslag til vedtak: "Matmerks finansieringsmodell knyttet 

til Nyt Norge fra 2014 til 2017 legges til grunn for gjeldende periode. Det settes som 
betingelse at de øvrige aktørene bidrar som foreslått. Vedtak om budsjett, budsjettbe-
tingelser og endelig vedtak om midler fra fondene for omsetningsavgift følger den år-
lige prosedyren." 
Leder Bjørg Tørresdal fremmet nytt forslag til vedtak som ble enstemmig vedtatt. 
Sveinung Svebestad ba om at Matmerk ble anmodet om å utarbeide en plan for arbeidet 
med Nyt Norge med sikte på at det bør være selvfinansierende etter 2017. 
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Forutsetninger:  

  
Vedtak: Matmerks finansieringsmodell knyttet til Nyt Norge fra 2014 til 2017 tas til orientering. 

Det vil være en forutsetning for bevilgning fra Omsetningsrådet at de øvrige aktørene 
bidrar som foreslått. Endelige vedtak om budsjett og budsjettbetingelser for midler fra 
fondene for omsetningsavgift vil komme i de årlige budsjettbehandlingene. 
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Økonomisk støtte fra omsetningsavgiften til markedsføring av Nyt Norge 2014 - 2017  
 
Med brev av 23.01.2013 legger Matmerk fram en finansieringsmodell for å videreføre mar-
kedsføringen av Nyt Norge for perioden 2014 – 2017. Styret i Matmerk har enstemmig gitt 
sin tilslutning til modellen. Modellen innebærer finansiering av totalt kostnadsbudsjett for 
perioden 2014 - 2017 på 53,5 mill. kroner, jf. Matmerks brev. 
 
Bakgrunn 
 
Matmerk ble ved jordbruksoppgjøret i 2007 tildelt oppgaven å utarbeide og etablere en ny 
felles merkeprofil ut mot forbruker. Navnet på merkeprofilen fikk benevnelsen Nyt Norge. 
Før etablering foreslo Matmerk, etter anbefaling fra Landbruks- og matdepartementet, en 
finansieringsmodell for markedsføring av Nyt Norge for en 5-års periode (2009 – 2014). 
Modellen hadde et forslag til fordeling av kostnadene som vist i tabellen under.   
 

År 
Søknad fra 
Matmerk  
i mill. kr 

Forslag til fordeling av finansieringen 
Dagligvare-

handelen 
10 % 

Matmerk.  
 

10 % 

Jordbruks-
avtalemidler 

40 % 

Omsetnings-
avgiftene  

40 % 
2009 9   2 7 
2010 20 2 2 8 8 
2011 20 2 2 8 8 
2012 20 2 2 8 8 
2013 20 2 2 8 8 
2014 10 1 1 4 4 
SUM 99 9 9 38 43 
 
Nyt Norge ble offisielt åpnet i Den norske opera 08.05.2009. Arbeidet med å gjøre merke-
ordningen kjent blant norske forbrukere startet imidlertid først sommeren 2009. På denne 
bakgrunn omfatter 5-årsperioden finansiering fra og med siste halvår 2009 og til og med 
første halvår 2014. 
 
Etter modellen dekkes markedsføringskostnadene til Nyt Norge med 40 % over 
jordbruksavtalen, 40 % fra omsetningsavgiftens midler og 10 % fra dagligvarehandelen. I 
tillegg skal Matmerks eget budsjett finansiere 10 %.  
 
Administrasjons- og driftskostnader knyttet til merkeordningen har så lang utgjort ca. 5 mill. 
kr årlig. Kostnadene er finansiert med midler over Matmerks driftsbudsjett og med bruker-
avgifter (søknadsgebyrer og merkebrukeravgifter). Brukeravgiftene utgjorde i 2012 ca. 2,1 
mill. kr og forventes å øke til ca. 2,3 mill. kr i 2013.  
 
I forbindelse med behandling av Matmerks budsjettsøknad for Nyt Norge for 2012, ba 
Omsetningsrådet Matmerk om å legge fram en finansieringsplan for drift av ordningen etter 
2014. På grunn av tidsbruk for å få behandlet framtidig finansiering i utvalg/prosesser, var 
Matmerk ikke i stand til å legge fram slik plan i forbindelse med sin budsjettsøknad for 
2013. I behandling av budsjettsøknad for Nyt Norge for 2013 sak 56/12 ble det protokollert 
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følgende fra møtebehandlingen: ”Sak vedrørende midler til Matmerk for 2014 må legges 
fram for Omsetningsrådet før jordbruksforhandlingene.”  Finansieringsplanen er nå 
behandlet i Matmerks styre og saken legges fram for Omsetningsrådet. 
 
Status pr 01.01.2013 for Nyt Norge  
 
Matmerk har tatt inn sitt brev av 23.01.2013: 
 
”Vi har nå 39 leverandører som bruker Nyt Norge på over 1 700 matvarer. Ambisjonen for 
2014 er å komme opp i minimum 2 000 matvarer. Nyt Norge inntar stadig nye kategorier, fra 
januar i år er vi inne på nye varekategorier som rapsolje og chips.  
 
Å få matvarer innenfor kategorien korn og mel har vært vanskelig på grunn av dårlige 
avlinger som medfører stor import og at de store møllene ikke klarer å oppfylle merke-
kravene. Desto hyggeligere er det derfor at byggrynsgrøt (Fjordland) fra Ofossen Mølle i 
Gudbrandsdalen ble godkjent med lansering 1. februar 2013. Nylig er også både en virksom-
hetssøknad samt fire produktsøknader (hvetemel og sammalt mel) fra Kvelde Mølle godkjent 
for Nyt Norge-merking.” 
 
 
Matmerks vudering av framtidig finansiering av Nyt Norge 
 
Etter fem år vil det være investert ca. 100 mill. kr i merkeordningen Nyt Norge.  
 
Matmerk informerer i sitt brev om at Nyt Norge nå har en hjulpen kjennskapsgrad på 77 pro-
sent. Den uhjulpne kjennskapen er imidlertid på bare 17 prosent. Ut fra merkevareperspektiv 
mener Matmerk at Nyt Norge er et umodent merke som fortsatt har behov for et høyt 
mediatrykk for å vedlikeholde den hjulpne kjennskapen og bygge den uhjulpne kjenn-
skapen/kunnskapen. 
 
Videre er det tatt inn i Matmerks brev: 
 
”Sårbarhet, ustabilitet og behov for fortsatt å markedsføre merket vises tydelig når det gjel-
der uhjulpen kjennskap fordi dette er en god indikator på at forbruker har kunnskap om- og 
en relasjon til merket, noe som er viktig for holdningsendringer. Uhjulpen kjennskap varierer 
fra 26 prosent knyttet til en kampanjeperiode og synker helt ned til åtte prosent utenom kam-
panjeperioder. Merketrackeren viser samtidig en klar positiv utvikling i holdningen til mer-
ket, blant annet at merket gjør at man i større grad får lyst til å kjøpe norsk mat. Skal Nyt 
Norge-merket bidra til økt salg av norske matvarer er det derfor essensielt at vi fortsetter å 
bygge kunnskap inn i merket.”  
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Matmerk har følgende finansieringsmodell for Nyt Norge i perioden 2014 – 2017: 
(kostnader i mill. kr) 
Bidragsyter 2013* 2014 2015 2016 2017 
Omsetningsavgift 8,0 6,0 5,0 5,0 4,0 
Jordbruksavtalemidler 8,0 5,0 5,0 4,0 4,0 
Virke/COOP 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 
Matmerk 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 
Sum 20,0 15,0 14,0 13,0 11,5 
Merkebrukeravgift 2,0 3,1 3,3 3,4 3,5 
Total sum 22,0 18,1 17,3 16,4 15,0 
* Kostnader for 2013 ligger utenfor modellen, men er tatt med til sammenligning 
 
Matmerk har gjort slike vurderinger i tilknytning til finansieringsplanen for 2014 – 2017:  
 

• Det er fortsatt viktig å ha en bred oppslutning om merket fra hele verdikjeden og at 
finansieringen av Nyt Norge videreføres som et spleiselag med en balansert kost-
nadsfordeling. 

• Å vedlikeholde et merke ligger på et lavere nivå enn å etablere et merke. Matmerk 
foreslår derfor å trappe ned kostnadene fra 20 mill. kr i 2013 til 15 mill. kr i 2014, 14 
mill. kr i 2015, 13 mill. kr i 2016 og til 11,5 mill. kr i 2017. Kostnadene til markeds-
føring av Nyt Norge vil halveres i perioden 2014 til 2017. 

• Merkebrukere med mer enn 100 Nyt Norge-merkede produkter henstilles i samarbeid 
med Matmerk, å synliggjøre Nyt Norge logoen i sine mediekampanjer med en verdi 
over 10 mill. kr med virkning fra 2014 slik at medieeksponeringseffekten 
/repetisjonen fortsatt er tilstede. 

• Dersom rammevilkårene endres i en slik grad at det blir sterkere konkurranse for 
norsk produsert mat pga økt import, bør partene åpne for å styrke finansierings-
modellen. Uavhengig av dette tas dialogen om finansiering utover 2017 opp igjen i 
2015 basert på de evalueringer og vilkår som gjelder da for finansiering og finansie-
ringsnivå. 

• Størst nytteverdi av Nyt Norge-merket har norske bønder som har behov for å avsette 
sine varer i en konkurransesituasjon der det ikke blir mindre importert mat i årene 
framover. Siden denne finansieringen i det store og hele går til generisk markeds-
føring av norsk mat, bør hovedfinansieringen gå igjennom Omsetningsrådet og Jord-
bruksoppgjøret, samtidig som nedtrappingen er størst for disse aktørene. 

• Kronebeløpet for Virke/COOP trappes ned i 2017, mens den økes prosentvis i 
perioden. 

• Matmerk viderefører sitt bidrag på dagens nivå med 2 mill. kr. 
 
Det er tatt inn i Matmerks brev av 23.01.2013 at Matmerks styre enstemmig har gitt sin til-
slutning til den foreslåtte finansieringsmodellen. 
 
SLFs vurdering 
 
De landbrukspolitiske føringene som er gitt understreker at Nyt Norge skal bidra til økt 
verdiskapning for aktørene i matsektoren. Det blir ansett som viktig at Nyt Norge skal syn-
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liggjøre mat med norske råvarer og skal bidra til å styrke norsk mats markedsposisjon i en 
skjerpet internasjonal konkurranse. På denne bakgrunn er det av landbrukspolitisk betydning 
at merkeordningen blir formidlet til forbruker og at slik formidling prioriteres, jf. Prop 133 S 
(2009 – 2010) Jordbruksoppgjøret 2010 og Prop. 126 S (2010-2011) Jordbruksoppgjøret 
2011. 
 
Fra etableringen av Nyt Norge og fram til og med 2013, vil det være investert ca. 90 mill. kr 
i kunnskapsoppbyggingen av merkeordningen Nyt Norge. Med bakgrunn i at uhjulpen 
kjennskap til merket fortsatt er lav, deler SLF Matmerks vurdering om at det er viktig å 
fortsette å bygge kunnskap inn i merket for å sikre salget av norske matvarer. 
 
I Matmerks finansieringsmodell for perioden 2014 – 2017 utgjør Nyt Norges totale markeds-
føringskostnader 53,5 mill. kr. I 2014 er det budsjettert med 15,0 mill. kr. Etter 
finansieringsmodell for perioden 2009 til 2014, er det satt av 10 mill. kr dekke kostnader til 
markedsføring av Nyt Norge i 2014, jf. modellen side 2. Etter dette foreslår Matmerk å øke 
bevilgningen for 2014 med 5 mill. kr. Den økte bevilgningen for dette året tenkes finansiert 
med 2 mill. kr fra omsetningsavgiftens midler og med 1 mill. kr fra hver av 
jordbruksavtalemidler, fra Virke/COOP og fra Matmerk. 2015, 2016 og 2017 er nye 
satsingsår som inngår i Matmerks foreslåtte modell for 2014 – 2017. 
 
SLF tilrår at Omsetningsrådet legger Matmerks finansieringsmodell knyttet til Nyt Norge fra 
2014 til 2017 til grunn for gjeldende periode. Det bør settes som betingelse at også de øvrige 
aktørene bidrar som foreslått. Vedtak om budsjett, budsjettbetingelser og endelig vedtak om 
midler fra fondene for omsetningsavgift bør, som tidligere, følge den årlige prosedyren. 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  

7/13 Kjøtt OR 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 

OR: 19.02.2013 7/13   Kjøtt - Orientering om eierskap til verdier i 
Norsvin som er delfinansiert av omsetningsavgiftsmidler 
m.m..  

201305377-
1/514.4 

 
Beskrivelse: Konsekvens for tildeling av midler fra Omsetningsrådet og opparbeidede verdier basert 

på omsetningsmidler ved en omorganisering av Norsvin fra samvirke til aksjeselskap. 
Støtten fra Omsetningsrådet til avlsorganisasjonene skal komme alle produsenter til 
gode. Utover dette er det ikke satt noen krav til organisasjonsform eller andre 
betingelser for bruk av midlene. 

  
Hjemmel: Retningslinjer om anvendelse av midler fra omsetningsavgiften til faglige tiltak og 

opplysningsvirksomhet fastsatt av Omsetningsrådet 22. Oktober 2008, med hjemmel i 
lov av 1936-07-10 nr. 6 til å fremja umsetnaden av jordbruksvaror § 11. 

  
Vedlegg:  

  
Behandling i OR: Enstemmig vedtak i samsvar med innstilling. 

  
Forutsetninger:  

  
Vedtak:  Omsetningsrådet tar saken til orientering. 

 



Statens landbruksforvaltning Side: 35 av 38 

 

 
Kjøtt - Orientering om eierskap til verdier i Norsvin som er delfinansiert av 
omsetningsavgiftsmidler og fremtidig tildeling av midler til selskapet sett i lys av en 
mulig omorganisering fra samvirkeforetak til aksjeselskap. 
 
På møtet i Omsetningsrådet av 10. desember 2012, ba Bjørn-Ole Juul-Hansen om en 
orientering om Norsvins anvendelse av midlene fra Omsetningsrådet. 
 
Problemstillingen ble utdypet i en telefonsamtale 30. januar. SLFs forståelse er at Bjørn-Ole 
Juul-Hansen er bekymret for Norsvins mulige overgang fra SA til AS, og konsekvenser dette 
måtte ha for verdiene som er bygget opp av midler fra Omsetningsrådet. 
 
I e-post av 18. januar 2013, fra administrerende direktør i Norsvin SA, Olav Eik-Nes, viser 
han til at styret i Norsvin utreder en mulig organisasjonsmessig endring ved å slå sammen 
Norsvin SA sin kommersielle virksomhet med datterselskapet Norsvin International AS sin 
virksomhet, og ved det danne Norsvin AS. Spørsmålet som ble stilt var om en eventuell 
organisasjonsmessig endring til AS vil være støtteberettiget med midler over fondet for 
omsetningsavgift til delfinansiering av Norsvins avlsarbeid på lik linje som i dag. SLF svarte 
at vi vurderer at organisasjonsformen AS, på generell basis, ikke ekskluderer berettigelse av 
midler fra omsetningsavgiften.  Svarfristen var kort og vi tok forbehold om dette og at det 
dermed kunne være noe vi har oversett. 
 
I mange år har midler fra Omsetningsrådet finansiert store deler av avlsarbeidet på rasene 
yorkshire og landsvin, se figur 1. Dette avlsarbeidet har vært effektivt og gitt alle 
svineprodusenter god avkastning opp gjennom årene ved at de har hatt tilgang på et godt 
avlsmateriale i form av høytproduserende og holdbare dyr. 
 
”Vil vi ved en omorganisering til AS risikere at avkastning fra dette avlsarbeidet ikke lenger 
går tilbake til det norske avlsarbeidet og de norske bøndene, men til enkeltaksjonærer? 
Hvordan skal det sikres at det forblir en fortsatt fri tilgang, for norske bønder, til disse 
rasene?” spør Bjørn-Ole Juul-Hansen. 
 
Figur 1. Utviklingen i finansieringen av avlsarbeidet for landsvin og yorkshire 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SLF vurdering 0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

%
-p

oe
ng

NO
K

år

Finansiering landsvin og yorkshire avl 

Omsetningsrådsmidler Egenandel Norsvin



Statens landbruksforvaltning Side: 36 av 38 

 

Norsvin er i dag et samvirkeforetak og eies dermed av sine medlemmer, svineprodusentene. 
Dersom Norsvin endrer organisasjonsform og blir et aksjeselskap er dette noe medlemmene 
avgjør og de er ansvarlige for konsekvensene dette medfør. 
 
Midlene fra Omsetningsrådet som har delfinansiert avlsarbeidet til yorkshire og landsvin, har 
hele veien kommet alle svineprodusenter til gode. I ”Retningslinjer om anvendelse av midler 
fra omsetningsavgiften til faglige tiltak og opplysningsvirksomhet”, står følgende om formål 
med dagens ordning;  
 
§1. Formål 
Formålet med bruk av midler er å fremme omsetningen av varer som hører inn under 
omsetningsloven. Tilskudd skal i samsvar med omsetningsloven utformes nøytralt i forhold 
til produsentene og omsetningsleddene.  
 
Verken i LOV 1936-07-10 nr 6: Lov til å fremja umsetnaden av jordbruksvaror, eller 
”Retningslinjer om anvendelse av midler fra omsetningsavgiften til faglige tiltak og 
opplysningsvirksomhet” nevnes organisasjonsform til mottaker av midler fra 
omsetningsavgiften.  
 
 Arbeidsutvalget som til møte i Omsetningsrådet 29.04.2005 sak 5 utredde støtte til 
avlsarbeid uttalte at ”Det må legges vekt på at støtten til avlsorganisasjonene skal komme 
alle produsenter til gode.” Utover dette er det ikke satt noen krav til organisasjonsform eller 
andre betingelser for bruk av midlene. SLF kan derfor ikke se at Omsetningsrådet kan hevde 
eierskap til avlsresultater i Norsvin som de har bidratt til prosjektfinansiering av. 
 
Uavhengig fremtidig organisasjonsform, vil det være en forutsetning at eventuell støtte fra 
Omsetningsrådet i fremtiden skal komme alle produsenter til gode. Med referanse til 
aksjeselskapene Opplysningskontoret for melk og Opplysningskontoret for brød og korn, har 
Omsetningsrådet satt betingelser til innhold i og forhåndsgodkjennelse av bestemmelser i 
aksjonæravtalen og vedtektene til selskapene. Dette kan være en måte å legge premisser for 
fremtidig tildeling av midler.  En forutsetning blir da at disse godkjennes av eierne. Uansett 
står  Omsetningsrådet fritt til å ta stilling til eventuelle fremtidige søknader fra for eksempel 
Norsvin.  
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i perioden: 19.02.13 

Sak nr. Arkivsak Tittel 
1/13 201017372-

35 
Kjøtt - Regnskap over markedsregulering og 
fryselagring 1 halvår 2012 

  Vedtak:  
Statens landbruksforvaltning godkjenner oppgaven over 
fryselagring av kjøtt for 1. halvår 2012, og kr 16 942 
135 utbetales til Nortura SA fra fondet for 
omsetningsavgift på kjøtt. 

   
2/13 201017372-

34 
Kjøtt - Regnskap over frysefradrag og eksport 1. halvår 
2012 

  Vedtak: Statens landbruksforvaltning godkjenner 
oppgaven over frysefradrag og eksport av kjøtt for 
1. halvår 2012, og kr 19 374 276 utbetales til Nortura 
SA fra fondet for omsetningsavgift på kjøtt. 

   
3/13 201210673-

11 
Egg - regnskap 1. halvår 2012 - eksport av eggprodukter 

  Vedtak:  Statens landbruksforvaltning godkjenner 
oppgaven over eksport av eggprodukter i 1. halvår 
2012, og kr 7 661 217 utbetales til Nortura SA fra 
fondet for omsetningsavgift på egg. 

   
4/13 201210673-

12 
Egg - Regnskap 1. halvår 2012 - innenlandske 
reguleringstiltak 

  Vedtak: Statens landbruksforvaltning godkjenner 
oppgaven over reguleringskostnader for egg i 1. halvår 
2012 som følger: 
 
Kjølelagring av egg                 kr    580 663 
Kjølelagring av heleggpulver  kr      16 154 
Skip i utenriksfart                    kr 1 144 956 
Prisgevinst egg                         kr               0 
I alt                                           kr 1 741 773 
 
Kr 1 741 773 utbetales til Nortura SA fra fondet for 
omsetningsavgift på egg. 
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5/13 201304608-2 Godtgjørelse for fabrikklevering av epler kl. 1 høstet i 
2012 

  Vedtak: Fabrikklevering av eple i 2012/ Vedtak: 
Statens landbruksforvaltning godkjenner oppgaven over 
fabrikklevering av 29 435 kg epler kl. 1 høstet i 2012, 
og kr 47 096 utbetales fra fondet for omsetningsavgift 
hagebruk til GrøntProdusentenes Samarbeidsråd. 

   
6/13 201301639-3 Godtgjørelse for reguleringslagring av epler kl. 1 høstet 

i 2012 
  Vedtak:  Reguleringslagring av eple i 2012/ Vedtak: 

Statens landbruksforvaltning godkjenner oppgaven over 
reguleringslagring av 805 200 kg epler kl. 1 høstet i 
2012, og kr 407 940 utbetales fra fondet for 
omsetningsavgift hagebruk til GrøntProdusentenes 
Samarbeidsråd. 
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